29 Una ex re satis præcipit, ut quidquid 30 sine detrimento possit commodari, id tribuatur vel ignoto.

Ex quo sunt illa 31 communia, 32 non prohibere aqua

33 profuente: pati ab igne ignem capere, si quis velit: consilium fidele 34 deliberanti dare: quæ sunt iis uti-

lia, qui accipiunt, danti non molesta: quare 35 & his utendum est, & semper aliquid ad communem utilita-

tem afferendum. Sed quoniam copiarum parvæ singulorum sunt; eorum autem, qui his egeant, infinita est mul-

titudo: 36 vulgaris liberalitas referenda est ad illum Ennii finem: NIHILOMINUS IPSI LUCET: ut facultas sit, qua in nostros simus liberales.

## C A P. XVII.

## A R G U M E N T U M.

*Constituta generalissima societate, contractiores & specialiores jam declarat. Ubi primo quidem plures patefacit, quarum alia communiores tum gentium, nationum, & linguarum, tum civium inter se: alia interiores, & ab illa infinita hominum consociatione magis recedentes, scilicet vel propinquitatum, & consanguinitatum in conjugio, in liberis, in una domo &c. vel amicitiarum & familiaritatum inter bonos ob similitudinem morum, &*

ho-

24 in lumine scilicet. 25 commutari in exemplum. 26 dubie vaganti & ignoranti viam. 27 Ovid. *Quis vetet appposito lumen de lumine sumi? Atque cavum vastas in mare servet aquas?* 28 æque bene & nulla ex parte minus. Ratio hoc versu redditur comparatione. Nam nihilominus, inquit, ipsi lucet, nihil igitur ipsi deest. Sicut nec tunc, cum erranti etiam ignoto viam mostrant. Hic est enim finis Ennii, ut sine ejus, qui faciat, incommodo, fiat officium. 29 Hac similitudine satis docet Ennius.

30 sine diminutione rerum nostrarum. 31 volente scilicet natura. 32 non arcere a flumine eum, qui haurire velit. 33 profuente, quasi procul fluente: quoniam si esset in fundo alicujus pateus aut piscina, quæ non profueret, aliter dicendum esset. 34 consultanti & dubitanti quid agat. 35 Plutarchus VI. *Symposiacorum. Neque alimenta nobis fas est perdere, ubi ipsi plus satis habemus, neque fontem, postquam inde quantum libet potaverimus, obturare aut occultare &c.* 36 quæ omnibus impertitur.

1 qua.

*honesti admirationem &c. quas sequuntur necessitudines patriæ, & denique Reipublicæ. Deinde verbo illos inter se confert, & quibus ex his plurimum officiorum debeatur, diserte explicat, concludens gnoma epiphonematica, amicitiam ex similitudine morum esse jucundissimam.*

**G**RADVS autem plures sunt societatis hominum. 1 Ut enim ab infinita illa discedatur, prior est ejusdem 2 gentis, nationis, linguæ, 3 qua maxime homines conjunguntur: 4 interius etiam est, ejusdem esse civitatis, multa sunt enim civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viæ, leges, jura, judicia, 5 suffragia, 6 consuetudines præterea, & 7 familiaritates, multisque cum multis 8 res, rationesque contractæ. 9 Arctior vero colligatio est societatis propinquorum: ab illa enim 10 immensa societate humani generis, in 11 exiguum, angustumque concluditur. Nam cum sit hoc 12 natura commune animantium, ut habeant lubidinem procreandi, prima societas in ipso est conjugio: proxima in liberis: deinde una domus, communia omnia. Id autem est 13 principium urbis, & quasi seminarium reipublicæ. Sequuntur fratrum conjunctiones, post 14 consobrinorum, sobrinorumque: qui cum una domo jam 15 capi non possint, in alias domus, tanquam in 16 colonias, exeunt. Sequuntur connubia, & 17 affinitates: ex quibus etiam plures propinqui, quæ 18 propagatio, & 19 soboles, origo est rerumpublicarum; 20 sanguinis autem conjunctio, & be-

1 qua genus humanum inter se ratione & oratione devinctum est. 2 gens est tanquam genus, & natio species. 3 nam sermo est instrumentum societatis. 4 magis intrinsecum & conjunctior societas. 5 voces, quæ dantur in comitiis, in tabellæ scribuntur. 6 conversationes. 7 amicitia. 8 Differt res a ratione contracta, ut genus a specie. Rem contractam dicimus, ut matrimonium, ut est societas. Ratio contracta est pactum, quod super matrimonio fit. 9 adstrictior. 10 infinita, de qua paullo ante dictum est. 11 constringitur inter propinquos & affines. 12 nam omne animal appetit duce natura, creare sibi simile in specie. 13 urbs enim ex domibus, respublica e civibus constat. 14 consobrini dicuntur nati ex duabus sororibus: sobrini sunt filii consobrinorum. Intelligit enim prolis propagationem. 15 contineri. 16 quoniam cum urbs multitudinem capere non posset, nova deducebatur colonia. 17 propinqui uxoris & affinitates conciliantur conjugio. 18 loquitur per translationem. Nam propagatio dicitur in arboribus & vitibus, cum fiunt propagines. 19 *Suboles*, non *soboles*, in libris antiquioribus & monumentis antiquitatis legitur, cui scripturæ notatio nominis suffragatur, a *sub* & *olesco*, id est, *eresco*. 20 ipsi consanguinei sunt inter se devincti benevolentia & cha-

& benevolentia devincit homines caritate. Magnum est enim, eadem habere 21 monumenta majorum, 22 iisdem uti sacris, sepulcra habere communia. Sed omnium societatum nulla 23 præstantior est, nulla 24 firmior, quam cum 25 viri boni, moribus similes sunt 26 familiaritate conjuncti. Illud enim honestum, quod sæpe dicimus, etiamsi 27 in alio cernimus, tamen nos movet, atque illi, in quo id inesse videtur, amicos facit. Et quanquam omnis virtus nos ad se alliciat, faciatque, ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse videatur: tamen justitia & liberalitas id maxime efficit. Nihil autem est amabilius, nec 28 copulatius, quam morum similitudo bonorum. In quibus enim 29 eadem studia sunt eademque voluntates, in his fit, ut eque quisque altero delectetur, ac se ipso: efficiturque id, quod Pythagoras in amicitia 30 ultimum putavit, ut 31 unus fiat ex pluribus. Magna etiam illa communitas est, quæ conficitur ex beneficiis 32 ultro citro datis, acceptis. Quæ & 33 mutua, & 34 grata dum sunt, inter quos ea sunt, firma devinciuntur societate. Sed, cum omnia ratione, animoque 35 lustraveris, omnium societatum nulla est 36 gravior, nulla carior, quam ea, quæ cum republica est unicuique nostrum. Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares: sed omnes omnium caritates 37 patria una complexa est: pro qua quis bonus dubitet 38 mortem oppetere, si ei sit 39 profutu-

charitate. 21 statuas, trophæa, & majorum imagines, quæ posteris virtutis avitæ admoneant; unde *monumenta* dicuntur. 22 erant enim & publica civitatis, & privata cujusque familiæ sacra, quæ tradebantur hæredibus. 23 excellentior: quoniam super honesto & virtute fundatur. 24 quoniam illa solum amicitia durat quam virtus conciliat. 25 Hinc Stoicorum dogma est, solum sapientem amicum esse, inter alios homines nullam esse amicitiam. 26 amicitia consuetudine. 27 in alieno homine, nec nobis familiaritate conjuncto. 28 Manutius aliique malunt *copulantius*. 29 quando una & eadem re delectamur, & idem est velle, nolleque. 30 i. e. primum. Ita legit & explicat Nonius Mar-

cellus, quem reliqui interpretes sequuntur. Nam & MSCti habent: *Pythagoras vult in amicitia*. 31 Interrogatus Aristoteles, quid esset amicus? respondit, una anima in duobus corporibus habitans. 32 pro quibus ex librariorum corruptione in impressis legitur: *ultro citroque datis acceptisque*. 33 ne alter tantummodo det, alter accipiat. 34 quoniam si damus alicui, qui non grato animo accipit, operam perdimus. 35 *circumspexeris & contemplatus fueris*. 36 in editis plerisque est *gratior*, sed in MSS. *gravior*. 37 cuius amorem omnibus rebus præferendum esse, omnes fatentur. 38 Horatius: *Dulce decorumque est, pro patria mori*. 39 ut Decii, Codrus, & alii.

40 exc.

futurus? Quo est 40 detestabilior istorum 41 immanitas, qui 42 lacerarunt omni scelere patriam, & in ea 43 funditus delenda occupati & sunt, & fuerunt. Sed si 44 contentio quædam & comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum officii, principes sunt patria, & parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus; proximi liberi, totaque domus, quæ spectat in nos solos, neque aliud ullum potest habere 45 perfugium: deinceps 46 bene convenientes propinqui, quibuscum etiam communis plerumque 47 fortuna est. Quamobrem necessaria vitæ 48 præsidia debentur iis maxime, quos ante dixi: 49 vita autem, victusque communis, consilia, sermones cohortationes, consolationes, interdum etiam 50 objurgationes in amicitiiis 51 vigent maxime: estque ea jucundissima amicitia, quam similitudo morum 52 conjugavit.

## C A P. XVIII.

## A R G U M E N T U M.

*Per correctionem quasi præcedentium ostendit, circumstantias, & necessitatem ordinem graduum societatis humanæ quandoque intervertere, ut non conjunctissimi, sed egentissimi sint juvandi, & duo hujus commutationis exempla recenset: post ad usum & praxin eorum, quæ de toto hoc genere liberalitatis præcepit, hortatur & exstimulat, idque similitudine trium aliarum artium declarat. Tandem ad tertium officiorum fontem, fortitudinem nempe, transit, cujus commendationem præmittit sumptam ab opinione populari, & tractatam per con-*

ten-

40 execrabilior, & magis vituperanda, & digna odio majore. 41 feritas & impietas erga patriam. 42 Cæsarem jam mortuum notat Cicero. 43 M. Antonium carpit, qui post obitum Cæsaris, Cicerone hæc scribente, omnem suam potestatem ad opprimendam rursus libertatem contulit. 44 si in contentionem per comparationem deveniatur, quibus potissimum inserviendum fit. 45 locum, quo se conferat ad opem implorandam. 46 non discrepantes a nobis in aliqua re, & ma-

xime concordēs in moribus. 47 status & conditio, in rebus fecundis adversisque. Unde videmus interdum, quod propter unum ex civitate pellitur omnis familia. 48 præsidium est, quod ad alicujus auxilium comparatur. 49 consuetudo vivendi. 50 objurgationes in amicitia grate sunt, quæ aculeos habent, dolores non habent. Ambrosius. 51 exercentur in primis. 52 conjunxit bonos viros quadam necessitudine.

i pra-

entionem contrarii, i. e. ignaviae, additis exemplis celeberrimis, & argumento a signis, i. e. statutis.

SED in his omnibus officiis tribuendis, 1 videndum erit, quid cuique maxime necesse sit, & quid quisque 2 vel sine nobis aut possit consequi, aut non possit. Ita 3 non iidem erunt necessitudinum gradus, qui temporum. Suntque 4 officia, quæ aliis magis, quam aliis, debeantur: ut vicinum citius adjuveris in 5 fructibus percipiendis, quam aut fratrem, aut familiarem; at, si 6 lis in iudicio sit, propinquum potius, & amicum, quam vicinum defenderis. Hæc igitur, & talia circumspicienda sunt 7 in omni officio: & consuetudo exercitatioque capienda, ut boni 8 ratiocinatores officiorum esse possimus, & addendo, 9 deducendoque videre, quæ 10 reliqui summa fiat, ex quo 11 quantum cuique debeat, intelligas. Sed ut 12 nec medici, nec imperatores, nec oratores, quamvis artis præcepta perceperint, quidquam magna laude dignum sine usu & exercitatione consequi possunt: sic officii 13 conservandi præcepta traduntur illa quidem, ut 14 facimus ipsi; sed 15 rei magnitudo usum quoque, exercitationemque desiderat. Atque ab iis rebus, quæ sunt 16 in iure societatis humanæ, quemadmodum 17 ducatur honestum, ex quo 18 aptum est officium, satis 19 fere di-

xi-

1 Prudenter considerandum. 2 *nobiscum*, quod hic interserunt quædam editiones, plane nihil ad rem facit. Docet enim Cicero, honestam innocentium paupertatem levandam esse. 3 habenda temporis ratio interdum major est, quam necessitudinis. 4 ponit infima officia, quæ magis uni, quam alteri debentur, ratione temporis. 5 Sic in apologo Gellii Noct. Attic. II. vicini vicinis operam commodarunt in metendo. 6 si propinquus litigat, & vocatur in jus. 7 cum volumus esse officiosi, & aliquod officium alicui præstare, & in beneficio collocando. 8 Arithmetici, qui officiorum datorum, acceptorumque inire rectam rationem possint. 9 diminuendo, & detrahendo. 10 dum utraque pagina, & accepti, & expensi dispungitur, & inter se confertur, ap-

paret, pares sint rationes, an reliquum sit? & utrum illud reliquum sit accepti, quod nondum expensum sit, an expensi, quod nondum acceptum, & quantum illud sit? 11 quod officium cuique præstandum sit, & qui sint præponendi in beneficio collocando. 12 aptissima hæc est comparatio cum hominibus reipublicæ opportunis. 13 ut officium recte conservetur & præstetur. 14 in his libris scilicet, quibus officiorum præcepta tradimus. 15 istorum officiorum dijudicatio & difficultas in officiis præstandis. 16 iniustitia & liberalitate, quibus humana societas conservatur. 17 fiat, formetur, habeatque originem. 18 non *ortum*, ut vulgo legitur, sed *aptum est*, quo Cicero sæpe utitur, seu connexum & colligatum est, ut Nonius exponit. 19 quasi sufficiens.

ximus. Intelligendum est autem, cum proposita sint genera 20 quatuor, e quibus 21 honestas officiumque manaret, splendidissimum videri, quod 22 animo 23 magno, 24 elatoque, 25 humanasque res despiciente factum sit. Itaque in probis maxime 26 in promptu est, si quid 27 tale dici potest:

*Vos etenim juvenes, animum geritis muliebrem;  
Illa virago viri.*

& si quid hujusmodi:

*28 Salmacida spolia sine & sudore, & sanguine.*

Contraque in 29 laudibus, quæ 30 magno animo, & 31 fortiter, 32 excellenterque 33 gesta sunt, ea nescio 34 quomodo quasi 35 pleniore ore laudamus. Hinc 36 Rhetorum campus de 37 Marathone, 38 Salamine, 39 Plataeis, 40 Thermopylis, 41 Leuctris: 42 hinc

no-

cienter: ut pauca in his, quæ ad justitiam pertinent, desiderentur. 20 prudentia, justitia, fortitudo, & temperantia. 21 nam alia sunt officia, non ab honestate, sed utilitate, quæ media dicuntur. 22 fortitudinis descriptio & laus. 23 magnas res appetente. 24 non humili & abjecto, sed alte spectanti, nam *elatum* in bonam partem accipiendum est. 25 fortuitas & externas, fortunæque ludibria. 26 cito venit in mentem. 27 Carmen est Ennii, quo juvenes Romanos ignaviæ accusabat, qui a Clelia virgine, quæ obses fuerat apud Persenam, superabantur. Illa enim Tiberim ad suos tranavit: unde Romani statuam illi erexerunt equestrem. 28 Mire hic se torquent interpretes. Optime Grævius: *Alloquitur hominem mollem, & ignavum, quem Salmacidem vocat, quod Salmacide nympa sit effœminatior.* An autem hi versus statuæ Cleliæ equestri insculpti fuerint, quod ex Seneca Manutius vult elicere, alii videant. 29 cum aliquem laudamus. 30 elato & humana spernente, quod est proprium magnanimi. 31 contra illud, quod in probis dixerat, *animum geritis muliebrem.* 32 contra illud, *sine sudore & sanguine.* 33 gesta proprie dicuntur

in rebus gravioribus. 34 modo quodam mirabili & cum quadam admiratione. 35 maximis laudibus & amplo præconio. 36 Rhetorum campus proverbio dicitur, ut Poetarum sylvæ: indicatque ingentem materiam propositam ad dicendum oratoribus in laudem fortium virorum. 37 propter insignem Miltiadis contra Persas in Marathonis, civitatis Atticæ, campo victoriam: qui enim in illa pugna occubuerunt, quotannis laudabantur. 38 apud Salaminam insulam, Atticæ continenti objectam, Xerxes victus fuit ab Atheniensibus pugna navali duce Themistocle. 39 Plataeæ oppidum Bœotiae, ubi Pausanias & Aristides profligarunt Mardonium Xerxis Ducem, gymnicumque certamen in cæсорum honorem constitutum, & trophæa pro universa Græcia contra vim Asiæ posita fuerunt. 40 Thermopylæ angustus viatoribus ex Thessalia, & a littore Locros petentibus transitus est, ubi Leonides, Lacedæmoniorum Dux, contra Xerxen innumero exercitu instructum, deficientibus sociis, parva civium manu, fortissime occubuit. 41 Leuctræ oppidum Bœotiae, ubi Epaminondas Thebanus Lacedæmonios vicit, adeoque attrivit, ut postea imperium recuperare non potuerint. 42 in quibus

noster Cocles, 43 hinc Decii, 44 hinc Cnæus & Publius Scipiones, 45 hinc M. Marcellus, 46 innumerabilesque: 47 maximeque ipse populus Romanus animi magnitudine 48 excellit. Declaratur autem 49 studium bellicæ gloriæ, quod statuas quoque videmus ornatum 50 fere militari.

## C A P. XIX.

## A R G U M E N T U M.

*Subjungit commendationi definitionem fortitudinis, atque remotis contrariis cum ea pugnans ejusdem cum justitia congruentiam Platonis auctoritate communit, & illustrat: cognata postmodum recenset, ex quibus qualem esse virum fortem velit, colligit: postremo præceptum contra κερδοζίαυ & auræ popularis captationem addit, & plerosque, viros etiam magnos, præmiis potius, quam officio moveri affirmat.*

**S**ED ea 1 animi elatio, quæ cernitur in periculis, & laboribus, si 2 justitia vacat, pugnatque non pro 3 salute communi, sed 4 pro suis commodis, 5 in vitio est: non enim modo id 6 virtutis non est, sed potius 7 immanitatis, omnem humanitatem 8 repellent-

busdam MSS. legitur *Stratocles*, in aliis *Sterocles*, seu *Stercocles*; sed cum neutrius ullibi exstet memoria, Balduinus, Langius, & alii peccatum librarii, primam syllabam *no* omittentis, subodorati, reposuerunt: *noster Cocles*. Intelligè Horatium Coclitem, quem Cicero inter Romanos, bellica laude insignes, ut tempore, ita ordine, primum recenset, postquam Græcorum loca præliis nobilitata memoravit. Sic & in primo paradoxo ante Decios posuit: *Quæ Horatium Coclitem contra omnes hostium copias tenuit in ponte solum? Quæ vis patrem Decium, quæ filium devovit?* 43 Decius pater & filius pro patria se devoverunt, ille adversus Latinos, hic adversus Hetruscos, & gloriose occubuerunt. 44 Fratres, duo illa fulmina belli, ut En-

nus appellat, qui secundo bello Punico, Hannibale Italiam lacerante, in Hispania occubuerunt. 45 Marcellus Hannibalem fugavit, & Syracusas expugnavit, inde in Apulia insidiis circumventus in quodam colle cecidit. 46 Duces & clarissimi imperatores, quorum tanta copia apud Romanos fuit, ut numerari vix possint. 47 ante omnes alios populos & nationes. 48 illustrior est cæteris gentibus. 49 immensa voluntas bellicæ gloriæ, quam Romani appetebant, tanquam summa laude veraque dignissimam. 50 raro togato.

1 Magnanimitas in periculis subeundis & laboribus. 2 si est sine justitia. 3 ad utilitatem reipublicæ. 4 ut fecit Cæsar. 5 non mereretur laudem veræ fortitudinis. 6 non pertinet ad virtutem. 7 feritatis & savitiæ. 8 rejicientis,

lentis. Itaque probe definitur a Stoicis fortitudo, cum  
eam virtutem esse dicunt propugnantem pro æqui-  
tate. Quocirca nemo, qui fortitudinis gloriam conse-  
cutus est, insidiis & malitia laudem esse adeptus: ni-  
hil enim honestum esse potest, quod iustitia vacat. Præ-  
clarum igitur 10 Platonis illud: Non solum, inquit,  
scientia, quæ est remota a iustitia, 11 calliditas, po-  
tius, quam sapientia, est appellanda; verum etiam  
animus 12 paratus ad periculum, si 13 sua cupidita-  
te, non utilitate communi impellitur, 14 audaciæ po-  
tius nomen habeat, quam fortitudinis. Itaque viros  
fortes, & magnanimos, eosdem bonos, & simplices, ve-  
ritatis amicos, minimeque fallaces esse volumus: quæ  
sunt 15 ex media laude iustitiæ. Sed illud, 16 odio-  
sum est, quod in hac elatione, & magnitudine animi,  
facillime 17 pertinacia, & nimia cupiditas principatus  
innascitur. Ut enim 18 apud Platonem est, 19 omnem  
morem Lacedæmoniorum inflammatum esse 20 cupidi-  
tate vincendi; sic, ut quisque animi magnitudine ma-  
xime excellit, ita maxime vult princeps omnium, vel  
potius solus esse. Difficile autem est, cum 21 præsta-  
re omnibus concupieris, fervare 22 æquitatem, quæ  
est iustitiæ maxime propria. Ex quo fit, ut neque 23  
disceptatione 24 vinci se, nec ullo 25 publico ac 26  
legitimo jure patiantur; existuntque in republica ple-  
rumque 27 largitores & 28 factiosi, ut 29 opes quam  
ma-

ris, & ab omni humanitate alienæ.  
9 quæ commune commodum spe-  
ctat, non privatum. 10 Locus sum-  
mus ex epitaphio Platonis. 11 ver-  
tutia. 12 quod fortitudinis prin-  
cipium videtur. 13 injusta, sui-  
que commodi causa. 14 Zudax  
est enim simulator fortitudinis,  
non fortis. 15 ob hæc aliqui ju-  
stitiæ laudem merentur, quia  
boni sunt & veri. Iustus enim  
nunquam mentitur, nunquam  
decipit: quæ si vir fortis non  
habet, fortitudinis nomen & lau-  
dem non meretur, quæ, ut de-  
finitur a Stoicis, pugnat pro  
æquitate. 16 molestum & agre-  
ferendum. 17 est conatus animi  
ad rem, quam jure assequi non  
debemus. 18 in Lachete, sive  
*περί ἀνδρείας*. 19 disciplinam,  
educationis consuetudinem & in-

stitutum in exercendis juvenibus.  
20 accensum ad cupiditatem vi-  
ctoriæ: quoniam illa educatio in  
laboribus docebat ipsos vincere  
& pati omnia fortiter, quæ ac-  
cidere possunt. 21 antecellere,  
& velle primum locum habere  
& primas partes in civitate. 22  
æqualitatem, ut æquo & pari  
vivas cum aliis, & nemini in-  
feras injuriam. 23 verbis & ra-  
tionibus. 24 ab aliis scil. inter-  
cedentibus & contra sentienti-  
bus. 25 jus ordinarium, quod  
commune civibus omnibus est.  
26 quod est constitutum & man-  
datum legibus. 27 largitio est in  
malam partem ad captandos fa-  
vores, corrumpendaque suffragia.  
28 factio est divisio civium in diver-  
sa studia: cum aliqui in civitate  
principes fieri conantur. 29 po-  
ten-

maximas confequantur, & fint 30 vi potius superiores quam iustitia pares. Sed quo 31 difficilius, hoc præclarius. Nullum est enim tempus, quod iustitia vacare debeat. Fortes igitur & magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui 32 propulsant injuriam. Vera autem & sapiens animi magnitudo, honestum illud, quod 33 maxime natura sequitur, 34 in factis positum, non in gloria iudicat: 35 principemque se esse mavult quam videri. Etenim qui ex errore imperitæ multitudinis 36 pendet, hic 37 in magnis viris non est habendus. Facillime autem ad res injustas impellitur, ut quisque est altissimo animo, & gloriæ 38 cupiditate, qui locus est sane 39 lubricus, quod vix invenitur, qui laboribus susceptis, periculisque aditis, non quasi mercedem rerum gestarum; desideret 40 gloriam.

## C A P. XX.

## A R G U M E N T U M.

*Post definitionem, & contraria ad divisiones fortitudinis progreditur, sumptas a subjectis: quod altera sit domestica sive togata, altera publica sive castrensis, & utramque ab objectis, & causa formali describit: mox confert inter se has species, & priorem ex mente Stoicorum rursus in duas partes, δικαιοευσίαν & ἀπάθειαν dividit: sed omissa posteriore latius tradit priorem, & que fugienda summopere viris fortibus exponit, si velint animi tranquillitatem, unde sit constantia & dignitas, ob-*

C

tine-

tentiam, non divitias. 30 violentia & cum injuria aliorum. 31 δύσκολα τὰ καλὰ. Quanto difficilius est, ne quis animi sui magnitudine & potentia abutatur ad injustitiam, tanto præclarius est, si qui hæc virtutes semper copulatas habet. 32 neque in inferenda, sed propulsanda injuria lex virtutis est: qui enim non repellit a socio injuriam, si potest, tam est in vitio, quam ille, qui affert. 33 sequitur natura honestum, quod illi amicum & conjunctum est, quodque natura ipsa per se expetit. 34 in rebus, que sunt cum virtute, quam amamus &